(2) BONGI, loc. cit.

(3) Debbo queste notizie al sig. S. DAVARI, direttore dell'archivio Gonzaga in Mantova, e che io qui ringrazio pubblicamente.

(4) Qui pubblico queste lettere in ordine cronologico: nel mazzo esse si seguono invece così: III, I, II, IV.

Io favor fattoci dalla patente sua in poter cavar oglio del territorio di Lodano dominio di V. E.^{za}, di persuaderla che è infinito, però esendo quel superfluo et il ringratiarnele non bastando, lasseremo quello et in questo non entreremo, et venendo all' altro capo della sua lettera le diremo che ci dispiace sommamente che quel prigionie confinato alle galere sue per cinque anni sia ridotto in termine, per certe infirmità sopravvenuti, che non è possibile mandarlo senza espresso pericolo della vita, però siamo stati forzati licenziare il suo mandato senza detto prigionie, con questo però che ritornando in sanità ne le daremo notitia, perchè quello che non si è potuto fare ora si faccia all' hora, et farsi accompagnare da qualc' uno altro se si ci porgerà l' occasione et con questo fine alla buona gratia sua offerendoci et raccomandandoci, di cuore pregheremo di continuo n. s. Iddio che le doni felice et longa vita.

del nostro palazzo addi xv di dicembre 1559.
al servizio di V. E.^{za}

come figli

gli anziani et del popolo et
gonfaloniere di giustizia = comune di Lucca.

(a tergo) *All' Ill.^{mo} et ecc.^{mo} S.^r come padri
prot. nro. oss.^{mo} S.^{ri} principi d'Oria.*

II.

Ill.^{mo} S.^{re} nro oss.^{mo}

D'aprile passato scrivemmo a V. S. Ill.^{ma} acciò che si contentasse commettere che un Pierino di Lazarino lombardo, nostro suddito, relegato da noi alle galere per tre anni, et consegnato a Viareggio alli xv d'aprile 1559 al mandato suo, fosse rilassato et liberato, havendo finito il tempo della sua relegatione. La qual cosa credevamo che fosse seguita, havendoci scritto V. S. Ill.^{ma} in risposta di altre nostre, con le quali l' havevammo pregata che fosse contenta dare licenza a tutti quelli che havevano fornito il loro tempo, che non mancherebbe di farlo subito che le galere fossero ritornate a Genova; ma intendendo che si trova ancora in galea non habbiamo potuto manchare di fare di nuovo questo offitio et pregarla che si contenti senza più dilatione farlo rilassare, che per questo effetto vien costà portatore della presente il padre suo, la qual cosa oltre che sarà conforme alla giustizia, a noi anchora darà animo di continuare nella solita memoria delle sue galere, et al servizio suo ci offeriamo di tutto cuore pregando Dio che la conservi et prosperi come desidera.